opibus, quamvis timefacta libertas, emergunt tamen haec aliquando aut iudiciis tacitis aut occultis de honore suffragiis. Aciores autem morsus sunt intermissae libertatis quam retentae. Quod igitur latissime palet neque ad incolumitatem solum, sed etiam ad opes et potentiam valet plurimum, id amplectamur, ut metus absit, caritas retineatur. Ita facillime quae volemus et privatis in rebus et in re publica consequemur. Etenim qui se metui volent, a quibus metuentur, eosdem metuant ipsi necesse est. Quid enim censemus superiorem illum Dionysium, quo cruciatu timoris angi solitum? qui cultros metuens tonsorios candente carbone sibi adurebat capillum? quid Alexandrum Pheraeum, quo animo vixisse arbitramur? qui, ut scriptum legimus, cum uxorem Theben admodum diligeret, tamen ad eam ex epulis in cubiculum veniens barbarum et eum quidem, ut scriptum est, compunctum notis Thraciis districto gladio iubebat anteire, praemittebatque de stipatoribus suis qui scrutarentur arculas mulieres et ne quod in vestimentis telum occultaretur exquirerent. O miserum, qui fideliorem et barbarum et stigmatiam putaret quam coniugem! Nec eum fefellit. Ab ea est enim ipsa propter pellicatus suspicionem interfectus. Nec vero ulla vis imperii tanta est, quae premente metu possit esse diurna. Testis est 26 Phalaris, cuius est praeter ceteros nobilitata crudelitas, qui non

*libertas*, Freiheitssinn. So bedeutet *gloria* Ruhmsucht; I §. 44. ad fam. VII, 13 *moriar, ni, quae tua gloria est, puto te malle a Caesare consuli quam inaurari.*

24. *iudicis tacitis*: indem hochgestellte Männer sich vom Staatsleben zurückzogen, oder sich selbst nicht verheiratheten, um ihr Geschlecht aussterben zu lassen.

*occultis de honore suffragiis*: Suet. Caes. 80 *Post remotos Caesetium et Marullum tribunos reperta sunt proximis comitiis plura suffragia consules eos declarantum.*

25. *Quid — censemus, quo*: über diese Form des Ueberganges, die häufig eine Steigerung enthält, s. Seyfert schol. lat. p. 46.

*Dionysius* der Ältere beherrschte Syrakus von 406—367. Dieselbe Anekdote wie hier erzählt Cic. Tusc. V, 20, 58. Valer. Max. IX, 1, 3 mit dem Zusatze, dass er seine Töchter

zu dem Dienste, ihm den Bart abzusagen, benutzte.

Alexander von Pherae, einer der Nachfolger des I., 30, 108 erwähnten Jason, dessen Tochter Thebe er zur Frau hatte. Die Thebaner führten gegen ihn mehrfach Kriege, wobei bekanntlich Pelopidas fiel (364). Seine Gemahlin tödte ihn 357 mit Hilfe ihrer Brüder, deren einer sich dann der Tyrannis bemächtigte.